BỘ Y TẾ
Số: 12/2005/TT-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn tuyển sinh đại học Y - Dược hệ tập trung 4 năm - Năm 2005

- Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

- Căn cứLuật Giáo dục đã được Chủ tịch nước công bố tại Lệnh số 09L/CTN ngày 02

tháng 12 năm 1998;

- Căn cứ Nghị định số 43/2000/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2000 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

- Căn cứ Quyết định số 35/2001/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân giai

đoạn 2001 - 2010;

- Căn cứ Nghị quyết của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức

khoẻ nhân dân trong tình hình mới số 46-NQ/TW ngày 23 tháng 02 năm2005;

- Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22 tháng 01 năm 2002 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở;

- Thực hiện kế hoạch phát triển nguồn nhân lực để phục vụ sự nghiệp chăm sóc và

bảo vệ sức khoẻ nhân dân;

Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn tuyển sinh đại học Y - Dược hệ tập trung 4

năm (hệ chuyên tu) năm 2005 .

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Cùng với hình thức đào tạo chính qui, đào tạo Bác sỹ, Dược sỹ hệ tập trung 4

năm (hệ chuyên tu) là hình thức đào tạonhằmtăng cường Bác sỹ, Dược sỹ làm việc

ở tuyến y tế cơ sở. Đối với hình thức đào tạo này, Bộ Y tế chủ trương tuyển sinh

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18378

dưới các hình thức thi tuyển, cử tuyển, tuyển sinh theo địa chỉ, tạo điều kiện thuận

lợi cho Y sỹ đang công tác tại Trạm Y tếxã, Dược sỹ trung học đang công tác tại cơ

sở y tế tuyến xã, huyện được đào tạo lên bậc đại học để sau khi tốt nghiệp trở về địa

phương nơi đã cử đi học tiếp tục làm việc tốt hơn.

2. Đối với các xã, huyện miền núi, vùng cao, vùng sâu và các xã đặc biệt khó khăn,

Bộ Y tế áp dụng hình thức đào tạo theo chế độ cử tuyển và hợp đồng đào tạo theo

địa chỉsử dụng để đáp ứng nhu cầu về nhân lực y tế. Trước khi vào học chính thức,

các học viên này được bồi dưỡng văn hoá và chuyên môn 01 năm theo chương trình

do Bộ Y tế qui định.

3. Chỉ tiêu đào tạo Bác sỹ, Dược sỹ hệ tập trung 4 năm được các cơ quan Nhà nước

có thẩm quyền giao cho từng Trường đại học Y, Dược.Các tỉnh có khó khăn đặc biệt

về nhân lực y tế và có nhu cầu đào tạo theo địa chỉ sử dụng phải làm việc với Bộ Y

tế và các Trường đại học trước tháng 8 hằng năm để thẩm định nhu cầu và khả năng

của cơ sở dự kiến giao chỉ tiêu đào tạo. Trên cơ sở đề nghị của Uỷ ban nhân dân

các tỉnh và cấp có thẩm quyền, Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo xemxét để xây

dựng kế hoạch tuyển sinh.

4. Kết thúc khoá đào tạo, các Trường đại học Y, Dược bàn giao học viên kèm theo

hồ sơ cho các tỉnh hoặc cơ quan cử người đi học để bố trí công tác tại tuyến y tế cơ

sở. Những học viên không tốt nghiệp hoặc phải ngừng học tập trước khi tốt nghiệp

cũng sẽ được trả về tỉnh hoặc cơ quan cử đi học để giải quyết.

Cơ sở đào tạo không giao hồ sơ và cấp giấy tờ cho học viên để tự liên hệ công tác.

5. Các khu vực tuyển sinh: Bao gồm Khu vực 1 (KV1), Khu vực 2 (KV2), Khu vực 2

nông thôn (KV2-NT), Khu vực 3 (KV3), được phân chia theo quy định hiện hành của

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Khu vực dự thi của mỗi thí sinh được xác địnhdựa vào địa chỉ cơ quan nơi thí sinh

đang làm việc.

6. Một số quy định khác:

- Tuyến Y tế cơ sở được hiểu là tuyến y tế huyện và xã.

- Hợp đồng lao động dài hạn được hiểu là hợp đồng lao động có thời hạn từ 1

nămtrở lên và người lao động có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, sau đây gọi tắt là

hợp đồng lao động.

- Hợp đồng trong định biên được hiểu là hợp đồng ký theo quy định tại Thông tư Liên

bộ số08/TT-LB ngày 20/4/1995 của Liên Bộ Y tế - Tài chính - Lao động Thương binh

và Xã hội - Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ. Hợp đồng trong định biên được coi là

một hình thức của hợp đồng lao động dài hạn.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Thí sinh phải là công dân Việt Nam đang làm việc đúng chuyên ngành và trình độ

đào tạo tại các cơ sở y tế.

1. Đối tượng thi tuyển

1. 1. Đối tượng tuyển sinh Bác sỹ đa khoa

a) Y sỹđang làm việc tại các cơ sở y tế công lập sau:

- Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thuộc KV1, KV2, KV2-NT;

- Phòng khám đa khoa khu vực, Đội Y tế của các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành

phố thuộc KV1, KV2, KV2-NT;

- Trạm Y tế và Bệnh xá của các Bộ, Ngành khác đóng trên địa bànKV1, KV2, KV2-

NT;

- Bệnh viện Phong - Da liễu, Khu điều trị Phong, Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Lao,

Trung tâm phòng chống Laođóng trên địa bàn KV1, KV2, KV2-NT;

-Phòng Y tế, bệnh viện các huyện KV1.

b) Y sỹ đang làm việc tại Phòng khám đa khoa tư nhân đóng trên địa bàn KV1, KV2,

KV2-NT.

c) Y sỹđã hoàn thành nghĩa vụ quân sự hoặc đã công tác liên tục tại KV1 ít nhất

24tháng, hiện đang làm việc tại các cơ sở y tế sau đóng trên địabàn KV3:

- Cơ sở y tế công lập: Trạm Y tế phường,Phòng khám đa khoa khu vực, Đội Y tế của

các Trung tâm Y tế quận, Bệnh viện Phong - Da liễu, Khu điều trị Phong, Bệnh viện

Tâm thần, Bệnh viện Lao, Trung tâm phòng chống Lao; Trạm Y tế và Bệnh xá của

các Bộ, Ngành khác.

- Cơ sở y tế ngoài công lập: Phòng khám đa khoa tư nhân.

d) Y sỹ đang trực tiếp chăm sóc, điều trị bệnh nhân AIDS, khám nghiệm tử thi và đã

làm công tác này liên tục ít nhất 24 tháng.

1.2. Đối tượng tuyển sinh Bác sỹy học cổ truyền (YHCT)

-Y sỹ YHCT đang làm việc tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập đóng trên

địa bàn KV1, KV2, KV2-NT.

- Y sỹ YHCT đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự hoặc đã công tác liên tục tại KV1 ít

nhất 24tháng, hiện nay đang làm việc tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập

đóng trên địa bànKV3.

1. 3. Đối tượng tuyển sinh Dược sỹ đại học

- Dược sỹ trung học đang làm việc tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập

đóng trên địa bàn KV1, KV2, KV2-NT.

- Dược sỹ trung học đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự hoặc đã làm việc liên tục tại

KV1 ít nhất 24tháng, hiện nay đang làm việc tại các cơ sở y tế công lập và ngoài

công lập đóng trên địa bàn KV3.

- Dược sỹ trung học đang trực tiếp sản xuất dược phẩm, vắc- xin, sinh phẩm và đã

làm công tác này liên tục ít nhất 24 tháng.

2. Đối tượng tuyển sinh Bác sỹ đa khoa và Dược sỹ đào tạo theo hình thức cử

tuyển

Y sỹ,Dược sỹ trung học đáp ứng yêu cầu về đối tượng tuyển sinhqui định tại Thông

tư liên tịch Hướng dẫn tuyển sinh vào Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp

theo chế độ cử tuyển số 04/2001/TTLT-BGD&ĐT-BTCCBCP-UBDT&MN ngày

26/02/2001 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ - Uỷ ban

Dân tộc và Miền núi (dưới đây gọi tắt là Thông tư liên tịch số 04/2001/TTLT-

BGD&ĐT-BTCCBCP-UBDT&MN).

3. Đối tượng tuyểnsinh Bác sỹ đa khoa và Dược sỹ hình thức đào tạo hợp

đồngtheo địa chỉ sử dụng

3.1. Y sỹ là người dân tộc thiểu số đang công tác, có biên chế hay hợp đồng lao

động tại tuyến y tế cơ sở các huyện thuộc KV1 hoặc Trạm Y tế xã; nếu là người Kinh

phải có hộ khẩu thường trú và đã công tác liên tục ở khu vực nói trênít nhất 24

tháng.

3.2. Dược sỹ trung học là người dân tộc thiểu số, có biên chế hoặc hợp đồng lao

động tại các cơ sở y tế thuộc KV1 hoặc tuyến y tế cơ sở thuộc KV2, KV2-NT; nếu là

người Kinh phải có hộ khẩu thường trú và đã công tác liên tục tại khu vực nói trên ít

nhất 24 tháng.

III.TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH

1. Tiêu chuẩn chính trị

Lý lịch bản thân và gia đình rõ ràng, hoàn thành các nhiệm vụ được giao, phẩm chất

đạo đức tốt, chấp hành đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật

của Nhà nước. Những người đang trong thời gian thi hành kỷ luật (từ khiển trách trở

lên) không được dự tuyển.

2. Tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn và văn hoá

2.1. Về trình độ chuyên môn

- Thí sinh dự thi và cử tuyển vào các lớp Bác sỹ đa khoa phải có bằng tốt nghiệp Y

sỹ trung học đào tạo theo chương trình của Bộ Y tế.

- Thí sinh dự thi vào các lớp Bác sỹ YHCT phải có bằng tốt nghiệp Y sỹ YHCT hoặc

Y sỹ định hướng YHCT đào tạo theo chương trình của Bộ Y tế.

- Thí sinh dự thi và cử tuyển vào các lớp Dược sỹ đại học phải có bằng tốt nghiệp

Dược sỹ trung học đào tạo theo chương trình của Bộ Y tế.

- Các thí sinh đã được đào tạo trong quân đội phải có bằng tốt nghiệp Trung học Y,

Dược do Trường Trung học Quân Y 1 (nay là Học viện Quân Y), Trường Trung học

QuânY 2 cấp; hoặc có bằng tốt nghiệp trung học Y, Dược do các Trường Trung học